161 Corol. Quando nulla intercedit con-
nexio inter extrema et medium, neque inferre
licet identitatem, neque distinctionem extre-
morum in conclusione. Ex. gr. eo quod linea
unius lateris figura sit recta, non possum de-
ducere, ipsam esse, aut non esse quadratum;
utrumque enim potest accidere, quum nulla

connexio detur, neque exclusio inter lineam rectam, et quadratum.

162 Schol. Principia hactenus exposita eantennus dialecticam spectant, quoad rectitudinem ratiocinationis dirigunt, aut ejusdem vitia degunt: veritas autem, vel falsitas consequentium, etiamsi eorumdem principiorum luce deduci valeant, dialecticæ provincia non sunt.

CAPUT II.

Argumentationum species exponuntur.

163 Argumentationum species sex vulgo recensentur: *Syllogismus*, *Enthymema*, *Epicherema*, *Dilemma*, *Sorites*, et *Inductio*. *Syllogismus* est tribus propositionibus constans, cuius proprietates fusius capite sequenti expnemus, eo quod in præcipuis ratiocinationis speciebus primas sedes obtineat.

164 *Enthymema* est argumentatio mutila, in qua una ex propositionibus præmittendis subauditur, quando ita clara est, ut facile intelligatur. *Christus est homo; ergo habet animam rationalem*, enthymema est, in quo major propositio (154) *Omnis homo habet animam rationalem*, reticetur, quum ita manifeste sit, ut ab omnibus quasi dicta intelligatur. Prima propositio *antecedens*, conclusio *consequens* vocatur.

165 *Epicherema* argumentatio est involvens in alterutra, aut in utraque præmissa, probationem, vel confirmationem ejusdem: ex. g.

Omne bonum est appetendum: voluntas enim in bonum natura sua fertur: Deus est summum bonum; quia ab illo bonum creatum dimanat: Deus itaque omni voluntatis conatus est appetendum.

166 *Dilemma* duas sèpiùs, nonnumquam tres propositiones continet invicem pugnantes, ex quibus necessariò contra adversarium aliiquid concluditur. Vulgare est dilemma contra pirrhonicos usurpatum: *Aut scis, te non scire, aut nescis: si nescis, non potest hoc affirmare: si sis, aliquid ergo sciri potest.*

167 Corol. Tria igitur vitia in dilemmate vitanda sunt. Primum, ne membra disjuncta falsa sint. E falso enim quid deduces? Nam negando dilemma, adversarius vim omnem retundit argumentationis. 2. Ne ex aliquo membro id concludi velit, quod ex eo non sequitur necessariò. 3. Ne eodem dilemmate utens adversarius, in te aliud absurdius intorquere possit; quod maximè in hoc argumentationis genere evenire solet.

168 *Sorites*, quæ et *gradatio* dici solet, est argumentatio, in qua ab una veritate concessa ad aliam descenditur: ita ut prædicatum præcedentis fiat subjectum enuntiationis proximè sequentis. En breviusculum soritem, quo Cato in Cicerone librum tertium de Finibus claudit: "Quod si ita est, ut neque quisquam nisi bonus vir, et omnes boni beati sunt; quid philosophia magis colendum, aut quid est virtute divinius?"

169 Corol. Plerumque in soritem illud in-

currit vitium, ut idea media male cum subsequentibus conjugantur; singula enim ita altera alteram debet continere, ut subsequens à præcedente omnino dependeat: quæ si hoc modo non disfluant, fallacissimum est argumentandi genus.

170 Demum *inductionem* vocant ratiocinationem à partibus enumeratis ad totum concludentem. Evidens erit conclusio, si omnibus partibus recensis consequens deducatur: aliquin nullius roboris erit consequentia. In physicis ad eruendas generales naturæ leges feliciter adhibetur: ex. gr. si ab enumeratis corporibus, etiam his, quæ alia in se recipere videntur, ut vitrum lumen, metalla mercurium, impenetrabilitatem corporum deducas, ex eo quod hæc per poros permeant; quibus occlusis, excludentur.

171 Schol. Prosylligismum recensis speziebus aliquid adjungunt, quem tamen nos ad syllogismos referimus. En prosylligismus: *Omnis substantia spiritualis est inmortalis: mens est substantia spiritualis: ergo est inmortalis: quod inmortale est finem non habet: ergo animus etiam post mortem permanet.* Propositione adjuncta priori syllogismo minor subsumpta vocatur. In duos autem syllogismos prosylligismum resolvit oportere; ad unum omnes convenire debent.

172 Syllogismus, ut jam ante (163) indicatum fuit, est argumentatio tribus propositionibus constans, majore, minore, et conclusione: in quo ab enthymemate differt, quod antecedente, et consequente tantum constare docuimus (164). In syllogismo, quod et omni argumentationi commune est, distinguuntur *materia* et *forma*. Materia sunt *termini*, ex quibus componitur (157): forma vero eorumdem terminorum dispositio.

CAPUT TERTIUM.

DE SYLLOGISMO.

§. I.

Syllogismi species.

172 Syllogismus, ut jam ante (163) indicatum fuit, est argumentatio tribus propositionibus constans, majore, minore, et conclusione: in quo ab enthymemate differt, quod antecedente, et consequente tantum constare docuimus (164). In syllogismo, quod et omni argumentationi commune est, distinguuntur *materia* et *forma*. Materia sunt *termini*, ex quibus componitur (157): forma vero eorumdem terminorum dispositio.

173 Corol. Quando igitur termini ritè dispositi sunt, syllogismus *ratione formæ*, ut ajunt, concludit: ita ut, concessis præmissis, conclusionem admittere necesse sit, quamvis falsam propositionem contineat. *Ratione materiae* concludit, quando pravè dispositis terminis, nihilominus in conclusione propositio vera continetur. *Aliquis vir mores hominum multorum vidit, et urbes: Ulysses fuit aliquis vir: ergo Ulysses multorum hominum mores et urbes vidit*, ratione materiae, non ratione formæ concludens est syllogismus (183).

174 Dividitur primò in *simplicem*, et *compositum*. Syllogismus *simplex* propositiones con-

tinet, unicum subjectum, atque attributum comprehendentes (130). Qui iterum in *communem* atque *expositorium* tribuitur. *Communes* suo nomine satis explicantur: *expositorius*, qui medium terminum habet singularem. En p̄cedentem syllogismum in *expositorium* conversum, ac vi formae recte etiam concludentem: *Ulysses mores hominum vidit: Ulysses fuit vir: ergo aliquis vir mores hominum vidit* (182).

175 Schol. Medium terminum (157) agn̄i solent tirones discernere ab extremis: ut autem facile dignoscatur, sequens admonitio p̄œ oculis haberi debet. Ex terminis in syllogismo repertis ille est medius, qui bis repetitur in p̄missis, atque in conclusione non invenitur: extremi verò in conclusione reperiiri debent. Quod si extreum majus à minore secernere velis, primum in propositione majore, ab eo enim hæc denominatur: alterum in propositione in altera contenta reperiiri debet. En syllogismum, in quo omnia dilucidè percipies: *Omne animal est vivens: sed omne vivens est substantia: ergo omne animal est substantia*. Juxta p̄emonstratas leges, *vivens* est *medius terminus*; *substantia* est *majus extreum*, et *propositio*, in qua continetur, est *major*, etsi secundo loco enuntietur, *animal* denique *minus extreum* est.

176 Syllogismus compositus saltem unam ex propositionibus compositam includit; plerumque etiam duas (130). Hujus syllogismi exempla dabimus, ubi ejusdem leges expōnemus.

177 Altera divisio syllogismi est in *demonstrativum*, *probabilem*, et *sophisticum*. In demonstrativo utraque p̄missa ita certa esse debet, quæ evidentiam audienti ingeneret. Probabilis dicitur, qui unam saltem p̄missam probabilem (94) continet. Sophistici syllogismi adeò frequentes sunt, ut etiam ab his, qui dialecticam non callent, satis dignoscantur. Peccant nimirū aut ratione *materiæ*, aut ratione *formæ*, ita ut vitium ægrè discernatur; quod ita aliquando solet occultari, ut demonstrationis speciem p̄œ se ferat. Hujusmodi *paralogismi*, ita enim vocant, in scientiis non sunt infrequentes. De hujusmodi syllogismorum speciebus singillatim infra sermo recurrat.

§. II.

Syllogismorum leges.

178 Lex I. *Syllogismus tres tantum terminos habere debet*. Hanc legem, quæ ceterarum fundamentum, ac basis est, sic demonstrarem. Syllogismus simplex tribus propositionibus simplicibus componitur (174). In tribus autem propositionibus simplicibus sex tantum termini reperiuntur; quælibet enim unico subjecto, atque attributo constat (130): ergo sex tantum termini in omni syllogismo includuntur. Rursus, quilibet ex his terminis bis repetitur in syllogismo: nam de termino majore medius debet prius affirmari aut negari, deinde etiam de minore; inter quos deduci debet conveniens, aut disconveniens in conclusione (151):

sex igitur termini sunt tres bis repetiti. Præterea vis ratiocinationis huic axiomati, tamquam basi firmissima, nititur: *qua sunt ead m unum tertio, sunt idem inter se*: ergo si adsit quartus terminus, axiomatis applicatio non habet locum (160).

179. Corol. 1. Quod si aliquis terminus sensu diverso in conclusione, aut in minori accipiatur, atque in majore usurpatus fuit, corruit syllogismi rectitudo: quatuor enim terminos contineat necesse est; quum non idem sit ille terminus diverso sensu utrobique adhibitus; quamvis voces ipsæ sint. En vitiosam ratiocinationem quam plures in scriptoribus sublestæ fidei usurpatam invenies: *Tolerantia virtus est: Religio christiana virtutes omnes amplecti docet: suadet ergo tolerantiam*. Alia enim est tolerantia, qua inter virtutes locum obtinet, ab ea, quam isti suadere conantur.

180. Corol. 2. Peccant etiam contra hanc legem, qui terminorum suppositiones (95) in eodem syllogismo variant. Nam, variata suppositione, jam idem terminus non est, quidquid sit de vocabulorum uniformitate. Hoc vitio laborat sequens argumentatio: *Homo est rationalis: rationale est differentia: ergo homo est differentia* (18). Rationalem quidem in minore supponit logicè, seu simpliciter, quum in majore suppositionem habuerit personalem (97).

181. Lex II. *Medius terminus in alterutra ex præmissis in tota sua amplitudine, sive universaliter usurpari debet; seu quod idem est, habere oportet suppositionem perfectè dis-*

tributivam. Nam si medius terminus in propositione majore ita non sumatur, quatuor terminos habebit syllogismus; ut evidens sit in sequenti: *Omne metallum est substantia: omnis arbor est substantia: ergo omnis arbor est metallum*. Terminus *substantia* in neutra ex his præmissis suppositionem habet complectè *distributivam* (99); supponit enim utrobique *disjunctivè* (101) reddens hunc sensum: *Omne metallum est aliqua substantia; omnis arbor est aliqua substantia*: quumque sint substantiæ distinctæ, quatuor terminos continet syllogismus.

182. Schol. Neque dixeris *expositorium syllogismum modo* (174) inter legitimos admissum esse, attamen singularem in ipso esse medium terminum, qui ubique eamdem habet amplitudinem. Nam propositio singularis ad universalem reducitur eo modo, quo jam ostensum est articulo 109. Undè medius terminus est universalis.

183. Corol. Si utraque præmissa particularis sit, conclusio nulla deduci potest: medius enim terminus in alterutra sumi debet universaliter. Hinc tritum proverbium, quod etiam in regulis syllogismi numerant: *ex pluribus particularibus nihil sequitur*. Vide infra numero 187.

184. Lex III. *Medius terminus non debet in conclusione reperiri: sive ut vulgo dicunt, non debet ingredi in conclusionem*. Quandoquidem in conclusione ostenditur extremonrum identitas inter se, que in præmissis ostensa est in tertio; si tertium, sive medium ingredieretur conclu-

sionem, nihil concluderet: repeteret enim unam ex præmissis; aut si aliquid diversum enuntiaret, quatuor terminos haberet syllogismus. En exemplum: *Omnis homo est mortalis: sed omne mortale est animal: ergo omne mortale est homo.* Si enim *mortale* conclusionis idem est, atque usurpatum in majore, eadem erit propositiō; si secus, mutat suppositionem, ac terminos quatuor continet (178).

185 Lex IV. *Extrema in conclusione plus extendi non debent, quam in præmissis.* Etenim si alterutrum amplitudinem majorem in conclusione haberet, atque in præmissis data ipsi fuit, non unus idemque repetitus, at duo termini formaliter, ut ajunt, diversi essent: quod quatuor terminos in syllogismum induceret. Hujusmodi vitium in hoc syllogismo reperies: *Omnis homo est vivens: sed omnis homo est risibilis: ergo omne vivens est risibile.* Vivens enim propositionis primæ attributum particula-re est; illa enim propositio includit hunc sensum: *omnis homo est aliquis ex viventibus:* in conclusione verò supponit *completè distributi-vè* (99), sensum hunc reddens: *omne quod vi-vit, risibile est.* En igitur quatuor terminos in *prædicto syllogismo.*

186 Lex V. *Conclusio ex præmissis affirma-tiōis debet esse affirmativa; ex alterutra negati-va, aut particulari, negatiōi, aut parti-cularis: ex probabili probabilis.* Brevius sic alii secundum et tertium membrum hujus regulae enuntiant: *conclusio sequitur debiliorēm par-tēm.* Ratio primi membra legis in illo principio

nititur: *dictum de omni* aut etiam *quæ sunt ex-
dem uni tertio* (159, 160): quemadmodum
alterius partis veritas ex axiomate: *dictum de
nullo;* aut ex illo: *quæ distinguntur in tertio,
distinguntur inter se,* manifestè deducuntur.
Quandoquidem si utraque est affirmativa, iden-titatē asserere; si altera præmissarum nega-tiva, alterutrius extremi cum medio identita-tē negare debet: ergo ex affirmativis affirma-tiva: ex alterutra negativa conclusio negativa provenire debet.

187 Lex VI. *Ex negati-
bus præmissis nulla conclusio deduci valet.* Secunda pars ante (183) ostensa est. En primæ demonstrationem. Ex negati-*vis*, neque conclu-sio affirmativa deduci potest ex superiori nu-mero; neque negativa deductio est recta. Ex eo enim quod duæ notiones tertiae non conve-niant inferre non licet: eas inter se disconveni-re (161); secūs hæc deductio teneret, atque omnes hujus similes: *Homo non est lapis: lapis
non est sensitivus; ergo homo non est sensitivus.* Præterea syllogismus ut rectè concludat, propositionibus majore, et minore debet cons-tare: omnes autem propositiones negati-*ve* ma-jores sunt, quum habeant suppositionem per-fectè distributivam (114); nulla igitur ex illis deducio erui potest.

188 Schol. Nonnumquam propositiones ali-quot negationis speciem præ se ferentes, ad affir-mati-vas reduci possunt: ecce syllogismus, qui nullus peccat contra leges præscriptas: *Nemo
scribens invita minerva bonos versus facit; Che-*

Cherillus minervam non habebat; ergo Cherillus non faciebat bonos versus. Minor hujus syllogismi exponi potest per hanc affirmativam: *Cherillus est poeta minerva carentis* (128).

189 *Anaccephaleosis.* Præscriptæ hactenus leges ad unam tantum omnes includentem reduci possunt. *Nimirum in syllogismo major continet conclusionem; minor ostendat in majore conclusionem contineri; tum deducio legitima semper erit.* Dogma hoc logicum tan affirmativis, quam negativis syllogismis applicandum est. Et quidem de affirmativis nulli subesse dubium potest; quum hujusmodi lex sit evidens applicatio illius axiomatis; quæ sunt eadem uniterio, sunt idem inter se. Ad negativos quod attinet, vel negatio afficit majorem propositiōnem, adeoque negat universaliter id ipsum, quod in conclusione negatur, minor autem ostendit rationem negandi; vel si major sit affirmans, minor ostendit disconvenientiam, quæ implicitè in majore continetur. Syllogismum negativum considera, atque ita clarius hæc percipies: *Honestum non est vituperandum; studium philosophiae honestum est: ergo non est vituperandum.* Conclusio in majore propositiōne involvitur: qui enim negat honestum vituperatione dignum, inficiatur etiam philosophicum studium vituperandum; eo quod in minore asseratur in honestis computari. Alter hic syllogismum in minorem negationem rejicit: *In quod honestum est, laudandum: segnities non est honesta: non est igitur laudanda.* Minor propositio manifestat conclusionem in majore con-

tineri; asserit enim segnitiam, quæ studiosam juventutem plerumque invadit, minimè honestam esse, adeoque inter res laude dignas minimè recensendam, quod ipsum asserit conclusio.

190 Schol. Si vitiosos syllogismos ad præcedentem legem, veluti ad lapidem lydium probaveris, non ægrè invenies omnes in ipsam peccare. Aliis etiam placet primam legem (178) unicam esse, ex qua syllogismi rectitudo haurienda sit: reliquas vero consectaria, sive applicationes ejusdem esse. Sanè quæ modo tradita est regula, veluti epitome reliquarum, aliud nihil est, quam elucidatio dispositionis trium terminorum, quibus constare debet syllogismus.

CAPUT QUARTUM.

DE SYLLOGISMO COMPOSITO.

§. I. L.

Syllogismus hypotheticus.

191 Syllogismi compositi species sunt, *hypotheticus*, seu *conditionalis*; *copulativus*, seu *conjunctivus*; et *disjunctivus*. Hypotheticus, de quo in præsenti articulo, est syllogismus, cuius utraque, aut altera ex præmissis conditionem includit. Duo membra majoris propositionis *conditio*, et *conditionatum* dici solent: ab aliis propositionis membrum conditionem includens vocatur *antecedens*, *conditionatum* con-

sequens. Duobus modis concludere potest hic syllogismus: aut affirmando conditionem in minore, et deducendo consequens, seu *conatio na um* in conclusione: aut ipsum negando: atque inde negationem antecedentis deducendo: ex. g. *Si sol lucet, dies est; sol lucet; ergo dies est: dies non est; ergo sol non lucet.*

192 Schol. Onnis propositio conditionalis, etiam negantis speciem præ se ferens, ad affirmativas reduci debet. Afferit enim connexionem necessariam conditionem inter et conditionatum; qua non existente, propositio falsa sit necesse est. Hinc omnis hypothetica aqua valet universalis affirmativa, quæ ejusdem conditionalis vices gerere etiam potest: hæc certò alterius veritatem necessariò supponit. Unico exemplo utramque veritatem illustro hujus conditionalis negativæ. *Si philosophus non habet scientiam castigatis moribus conjunctam, evanescet in cogitationibus suis;* huic universalis absolutæ respondet, quæ ejus vice substitui potest: *Omnis philosophus, cuius scientia moribus depravatur, evanescit in cogitationibus suis;* cuius veritas, etiamsi ex D. Paulo non comprobaretur, experientia tamen quotidiana satis superque convincitur.

193 Leges syllogismi hypothetici sunt, I. *Si assentitur in minore conditio, affirmari debet conditionatum in conclusione.* Nam propositio hypothetica enuntiat connexionem inter conditionem et conditionatum (192); quando igitur altera existit, existere etiam debet et alterum; adeoque asserto in minore antecedente,

in conclusione consequens affirmari debet. *Si sol est centrum commune planetarum, circa ipsum moventur: sol est centrum planetarum: ergo circum solem aguntur.*

194 Lex II. *Negato in minore conditionato, in conclusione negari debet existentia conditionis.* Supponitur enim necessaria inter utrumque dependentia; secùs conditio nulla esset, falso enim assereret, id quod re vera ab alio non dependet, ab ipso dependere. Hinc recta est hæc deductio: *Si juventus haberet initium sapientie, timorem Domini haberet: juventus depravata timorem Domini non habet: ergo nec initium sapientie.*

195 Schol. Animadvertisendum tamen, non rectam esse deductionem ab affirmatione consequentis ab affirmationem antecedentis: en fallacem consequentiam hoc modo deductam: *Si pluit, aer humidus est: aer humidus est: pluit ergo:* persæpè enim subhumidum aerem experimur, quin vapores in pluviam concrescere videamus. Vitium hujuscem conclusionis in eo situm est, quod in hypothesi non assentitur necessaria connexionem inter conditionatum, et conditionem: at conditionem tantum necessariò trahere conditionatum: ex. g. *Si Ptolomæus Pompejum capite minuerit, rectè deduces esse mortuum: male autem ex ejus morte, eidem caput obtruncatum deduceris: poterat siquidem alio mortis genere perire.* At ratione materiae, inquires, plerumque vera esse potest deductio, quemadmodum in Pompejo vera fuit. *Has conclusiones dialectica curat scilicet.* Hæc conclusio

etiam vera est, Petrus Apostolus Romæ occidit; illam tamen malè deduceres ex his præmissis; Cui caput jussu Neronis Romæ obiruncatur, occidit: at jussu Neronis D. Petrus Romæ occisus est: ergo Romæ occidit. Omnes propositiones veræ sunt, consequentia tamen minime descendit.

196 Lex III. *Syllogismus utramque præmissam hypotheticam includens, conclusionem hypotheticam habere debet.* Nimirum in conclusione tantum deduci potest conditio majoris eo modò, quo conditionatum assertum est in minore (193); minor autem hypothetica supponitur: consequentia igitur conditionalis sit, oportet; et quidem ipsam conditione in majore enuntiata, quemadmodum in sequenti syllogismo videre licet: *Si juvenis christianum in morem vitam instituerit, in senectute non receder ab eo: atqui in senectute non recedens à christianis institutis, sanctè moritur: ergo si juvenis christianam vitam duxerit, sanctè morietur.*

197 Schol. Solent, qui fallaciis delectantur, eam inserere conditionem in majore propositione, quæ conditionato in minore repugnet: ex qua repugnantia absurdum in conclusione sequatur, necesse est: hujusmodi esset sequens absurdia illatio: *Si Antichristus probè vixerit, existet: at si existet, nequam erit: ergo si probè vixerit, nequam erit.* Pudet futilibus hisce inepitiis tempus consumere. Negando suppositum, quod si existat, probè vivere possit, ex suppositione quod ejus improbitatem Deus præderit, evanescit difficultas; ac simul, in quo

fallacia sit, ostenditur. Nam posita prævisione divina, simul ponitur ipsum non probè victum, adeoque pugnantia includit propositio.

§. II.

Syllogismus disjunctivus.

198 Syllogismus disjunctivus dilemma (166) quoddam est, aut dilemma species syllogismi disjunctivi. Constat propositione disjunctiva in majore, cuius unum ex membris affirmatur in minore, ac reliqua in conclusione negantur; vel si hæc negantur in minore, in conclusione affirmatur, quod omissum erat in minore. En syllogismum disjunctivum, seu dilemma Stoicorum, ut divinationem probarent, à Cicerone (2. de Divin. cap. 49.) expositum, pluribus membris constans. "Si sunt dii, neque ante declarant hominibus, quæ futura sint, aut non diligunt homines, aut quid eventurum sit ignorant, aut existimant nihil interesse hominem scire quid sit futurum, aut non censem esse sua majestatis præsignificare hominibus, quæ sint futura, aut ea ne ipsi quidem di significare possunt. At neque non diligunt nos; sunt enim benefici, generique hominum amici; neque ignorant ea, quæ ab ipsis constituta, et designata sunt; neque nostra nihil interest sci-re ea, quæ futura sunt; erimus enim cautiiores, si scierimus; neque alienum ducunt majestate sua; nihil est enim beneficentia præstantius; neque non possunt futura prænoscere: non igi-

tur dii sunt; nec significant nobis futura, sunt autem dii; significant ergo. Et non, si significant futura, nullas dant nobis vias, ac significationum scientiam; frustra enim significarent: neque si dant vias, non est divinatio: est igitur divinatio."

199 Syllogismi disjunctivi leges sunt sequentes. I. Nullum medium repertiri debet inter diversa membra disjunctionis. Ceteroquin apertissimè falsa est, atque adeò nulla consequentia dis juncta. Aut ob avaritiam, aut misera ambitione laborat homo, falsa disjunction est: quem possit alio vitio laborare, aut nullo, quod videre licet ex sequenti lege.

200 II. Lex. Inter membra disjunctionis unum aliquod subjecto, de quo asseritur disjunction, convenire debet. Qui enim asserit hoc, aut alterum, tertiumve subjecto convenire; si nullum ex his illi quadrat, medium datur, quod ipsi aptari potest, quod jam ostensum est disjunctionem nullam facere. Vide in eodem lib. 2. de Div. c. 50. Primum enim hoc sumitis etc. Tullii responsonem ad disjunctivum Stoicorum ratiocinium.

201 III. Lex. Si minor affirmat in syllogismo disjunctivo, conclusio est negativa; si minor negat, affirmare debet aliquod ex membris conclusio. En exemplum: Aut dies est, aut nox: dies est: ergo non est nox: est nox ergo non est dies. Nimirum id demùm est disjunctionis scopus, ut ex rebus incompatibilibus, ex quibus unum necessariò convenire, aut non convenire subjecto disjunctionis debeat, ex

affirmatione, aut negatione alterius, alterum deducatur esse, aut non esse.

202 Schol. Syllogismi complexi duobus simplicibus æquivalent, aut pluribus etiam juxta numerum propositionum, in quas præmissa complexa dividi potest. Ex gr. Syllogismis ille quamvis brevissimus, aut dies etc, his duabus respondet: opposita simul esse non possunt: dies et nox sunt opposita: ergo simul esse non possunt. Dies et nox simul existere non possunt: nunc est dies: ergo non est nox etc. Et hæc ratio est, cur plerumque ex præmissis affirmativis conclusio negativa in disjunctione deducatur; quod alicui negotium facessere posset, si crediderit, in syllogismis complexis consequentias non eisdem legibus subjici, atque in syllogismis simplicibus; quod prorsus falsum est.

§. III.

Syllogismus copulativus.

203 A propositione conjunctiva, seu copulativa (133) negante, hæc argumentatio nomen trahit. Ea videlicet est syllogismi copulativi natura, ut è duobus incompatibilibus, quæ in maiore negantur, posse conjungi; altero in minore affirmato, ad alterius negationem in conclusione procedatur. Talis est hæc argumentatio: Christianus cupiditatibus obsequi, et Christum sequi non potest; homines mundo dediti cupiditatibus obtemperant: ergo Christum sequi non possunt.

204 En syllogismi copulativi leges. I. Membra copulata simul vera esse non possunt seu debent esse opposita. Vis enim argumentationis conjunctivæ in eo consistit, ut ex alterius affirmatione in minore, negatio alterius deducatur in conclusione: quæ, amabo, erit hæc consequentia: *Nox et dies esse non possunt: nunc est nox apud antipodas: ergo dies nobis esse non potest.* Fallax deductio, quem nulla oppositio inter noctem et diem in diversis hemisphæriis unquam inventa sit.

205 Lex II. *Ex membris oppositis in præmissa majore assertis, alterum affirmari debet in minore, alterum in conclusione negari.* Si enim negaveris in minore, quem jam major negans supponatur, conclusio proveniet è præmissis negativis; adeoque illegitima sit, oportet (186). Hoc vitio laborat hic syllogismus: *Non potest quis currere et sedere; Cæsar non currit; ergo sedet.*

206 Schol. Politus quidam auctor aliam adhuc statuit legem. "Si membra copulata non possunt simul esse falsa, negato uno in minore, affirmetur alterum in conclusione: ex. gr. *Non potest fieri, ut hæc propositio: logicus disputat, nec sit vera nec falsa: sed falsa non est: ergo est vera.*" Pace tamen doctissimi viri hunc syllogismum in disjunctivis censerent; quem manifestum sit, particulas *nec in hujusmodi propositionibus disjungere, ita ut sensum hinc reddant: Hæc propositio, logicus disputat, aut vera aut falsa est; nec enim necessarium unquam putaverim, ad expendendam propositionem*

num naturam, particularum citius, quam sensus rationem haberi. Sed hæc hactenus.

CAPUT V.

De figuris syllogismorum.

207 FIGURA syllogistica est diversa medii termini in præmissis collocatio. Quatuor videbilet modis juxta terminorum numerum in præmissis contentum medius terminus collocari potest. Et primò quidem ut sit unius subjectum, alterius vero prædicatum; quæ dicitur prima figura: in altera utrobique est prædicatum. Tertia figura est, quem subjecti loco ponitur in utraque præmissa. In quarta deinde prædicatum est in majore, et subjectum in minore. Verum quem hæc sit inversio materialis terminorum, postrema hæc figura passim ab auctoribus exploditur, velut inutilis; nec injuria, quantum mei judicii est.

208 MODUS syllogismi dicitur trium propositionum dispositio juxta diversitatem figurarum modo assignatam: quæ quidem diversitas quantitatem juxta ac qualitatem attingit (104). Meminisse oportet, propositionum qualitatem et quantitatem litteris A, E, I, O, designari (110): quamobrem tres syllogismi propositiones aliqua ex his litteris comprehendendi debent. Jam verò si litteræ prædictæ per triunas conglobationes disponantur, periculum facienti patebit in 64, un a junct, combinationes distribui posse. Ex his tamen duodecim tantum, si ad

trutinam legum syllogisticarum expendantur, rectam consequentiam continere invenientur. **Duæ** tamen ex his etiam si non illegitimatæ sint, in aliis decem comprehenduntur. Nam conglobatio IEO eadem est atque EIO, materiali tantum præmissarum inversione, quod pariter dicendum de altera AEO, quæ omnino similis est EAO.

209 Schol. Auctor quidam satis cognitus modum IEO ait non concludere, eo quod prædicatum in conclusione negativa latius significet, ac universalius supponat, quam in præmissa affirmativa. Idem tamen modum EIO in legitimis habet; qua principiorum coherentia, alii viderint. Nos quidem hæc notamus, non impugnandi libidine, quandoquidem nomina scriptorum suppressimus; sed incautos monendi causa, ne in errorem eundem impingant, aliorum scripta legentes: quod et nobiscum fieri, non solum patimur, verum à subsequuturis scriptoribus enixè flagitamus. Neque enim ii sumus, qui supra humanam conditionem nos collocatos esse gloriemur.

210 Ex decem illis modis legitimè concludentibus, ac diversa medii termini collocatione, novemdecim enumerantur modi, sequentibus vocabulis indicati, atque in hexametros conformati, memoria juvandæ causa:

Barbara, Celarent, Darii, Ferio, Baralipton, Celantes, Dabitis, Fapesmo, Frisesomorum, Cesare, Camestres, Festino, Baroco, Darapti, Felapton, Disamis, Datisi, Bocardo, Ferison,

In qualibet ex his vocibus, omni prorsus significazione destitutis, attendendæ sunt tres primæ vocales, quæ juxta diversitatem collocationis syllogismorum varietatem indicant, universalibus, particularibus, affirmativis, negativis propositionibus coalescentium; ita tamen ut prima maiorem, minorem altera, tertia conclusionem demonstret. Ex gr. *Barbara* syllogismum tribus propositionibus universalibus affirmativis compositum designat. *Celarent* duobus universalibus negativis, atque affirmativa pariter universalí, conformatum syllogismum indigitat, et sic deinceps.

211 Neque dixeris, easdemmet vocales, atque eodem ordine dispositas sæpius in tetrasztico contineri, quod inanem repetitionem redolere videtur. Sciendum enim est, duos concludendi modos à dialecticis distingui; alterum *directum*, *indirectum* alterum. In modo directo majoris prædicatum est etiam conclusionis attributum: in altero est conclusionis subjectum. Quamobrem in prima figura (207) reperiri debent modi *directi*, atque *indirecti* concludendi. Quatuor tantum concludunt *directè*, scilicet *barbara*, *celarent*, *darii*, *ferio*: reliqui *barali*, *celantes*, *dabitis*, *fapesmo*, *friseso* *indirectè* concludunt. Et hi quidem ad primam figuram, in qua medius terminus est subjectum majoris, atque attributum minoris. Ad secundam figuram, in qua medius terminus est bis attributum; pertinent *cesare*, *camestres*, *festino*, *baroco*, quorum syllogismi, sicuti alii omnes à quatuor primis, indirectam consequentiam præ-

bent. Demùm in tertia figura, quæ medium terminum tamquam subjectum bis includit, comprehenduntur *darapi*, *felapton*, *disamis*, *datisi*, *bocardo*, *ferison*. Exempla horum syllogismorum ob oculos posita, clariora reddent hactenus dicta.

Figura prima, in qua medius terminus est subjectum majoris, et attributum minoris.

MODI DIRECTI.

Barbara

A Omne *capax se movendi* est immateriale;
A Omnis anima brutorum est *capax se mo-*
vendi;

A Ergo omnis anima brutorum est immate-
rialis.

Celarent

E Omne *capax se movendi* non est materia;
A Omnis anima brutorum est *capax se mo-*
vendi;

E Ergo omnis anima brutorum non est ma-
teria.

Darii

A Omne *capax se movendi* est immateriale;
I Aliqua anima brutorum est *capax se mo-*
vendi;

I Ergo aliqua anima brutorum est immate-
rialis.

Ferio

E Nihil *capax se movendi* est materia;
I Aliqua anima brutorum est *capax se mo-*
vendi;

O Ergo aliqua anima brutorum non est ma-
teria.

MODI INDIRECTI.

Barali

A Omne *capax se movendi* est immateriale;
A Omnis anima brutorum est *capax se mo-*
vendi;

I Ergo aliquid immateriale est anima bruto-
rum.

Celantes

E Omne *capax se movendi* non est materia;
A Omnis anima brutorum est *capax se mo-*
vendi;

E Ergo nulla materia est anima brutorum.

Dabitis

A Omne *capax se movendi* est immateriale;
I Aliqua anima brutorum est *capax se mo-*
vendi;

I Ergo aliquid immateriale est anima bru-
torum.

Fapesmo

A Omnis anima brutorum est *capax se mo-*
vendi;

E Nulla materia est *anima brutorum*;

O Ergo aliquid *capax se mo*-
vendi non est
materia.

Friseso

I Aliiquid *capax se movendi* est anima bru-
torum;

E Nulla materia est *capax se mo*-
vendi;

O Ergo aliqua anima brutorum non est ma-
teria.

*Secunda figura: medius terminus utrobius
predicatur.*

Cesare

E Nulla materia est *capax se movendi*;

A Omnis anima brutorum est *capax se mo-
vendi*;

E Ergo nulla anima brutorum est materia.

Camestris

A Omnis anima brutorum est *capax se mo-
vendi*;

E Nulla materia est *capax se movendi*;

E Ergo nulla materia est anima brutorum.

Festino

E Nulla materia est *capax se movendi*;

I Aliqua anima brutorum est *capax se mo-
vendi*;

O Ergo aliqua anima brutorum non est ma-
teria.

Baroco

A Omnis anima brutorum est *capax se mo-
vendi*;

O Aliqua materia non est *capax se movendi*;

O Ergo aliqua materia non est anima bru-
torum.

*Tertia figura: medius terminus utrobius
est subjectum.*

Darapti

A Omnis anima brutorum est *capax se mo-
vendi*;

A Omnis anima brutorum est immaterialis;

I Ergo aliquid immateriale est *capax se mo-
vendi*.

Felapton

E Nulla anima brutorum est materia;

A Omnis anima brutorum est *capax se mo-
vendi*;

O Ergo aliquid *capax se movendi* non est ma-
teria.

Disamis

I Aliqua anima brutorum est *capax se mo-
vendi*;

A Omnis anima brutorum est immaterialis;

I Ergo aliquid immateriale est *capax se mo-
vendi*.

Datisi

A Omne *capax se movendi* est immateriale;

I Aliquid *capax se movendi* est anima bru-
torum;

I Ergo aliqua anima brutorum est immate-
rialis.

Bocardo

O Aliqua anima brutorum non est materia;

A Omnis anima brutorum est *capax se mo-
vendi*;

O Ergo aliquid *capax se movendi* non est ma-
teria.

Ferison

E Nihil *capax se movendi* est materia;

I Aliquid *capax se movendi* est anima bru-
torum;

O Ergo aliqua anima brutorum non est ma-
teria.

212 Schol. Non modo aliarum scientiarum
studiosi, verum philosophi etiam ipsi ingenuè
fatentur, vix unquam in conformandis syllo-
gismis ad has figuras ac modos mentem re-

volvere. Idcirco nonnulli recentiores ne verbum quidem faciunt de hujusmodi figuris, ac modis syllogismorum. Nos ea omnino prætermittere nefas duximus: fusiōre calamo tractare, superfluum. Quæ tamen de reductione syllogismorum tradebantur, adeò inutilia, atque intricata videntur, ut cum Augustino dicere non dubitemus: *Plerumque accidit, ut facilius homines eas res assequantur, propter quas descendas ista discuntur, quam talium præceptorum nosdosissimas disciplinas.* (De Doctr. Christ. 2. cap. 37).

CAPUT VI.

DE DEMONSTRATIONE, ALIISQUE ARGUMENTATIONIBUS.

§. I.

Demonstratio.

213 DEMONSTRATIO est deductio alicujus propositionis à principiis certis, atque evidentiis. Quæ quidem deductio, aut *proxima* est aut *remota*. Primæ demonstrationes geometricæ proximæ sunt: deducuntur enim immediate à principiis, vel axiomatis, quæ in ipso geometriæ limine stabiluntur, atque ab omnibus sensu communi prædictis percipiuntur. Remota sunt illæ, quæ ab demonstratis descendunt; illisque admissis, ac benè perceptis, non potest intellectus, quin illis assentiatur.

214 Rursus demonstratio vel unico syllogismo exponitur, et dicitur *simplex*: vel plu-

ribus ratiocinationibus coalescit, et *composita* vocatur. Utraque directa, aut indirecta esse potest. Quæ rem à principiis, aut notionibus certis, ac evidentibus prædicatum subjecto convenire ostendit, *directa* nuncupatur: eam verò, quæ absurdum aliquod ostendit sequutrum, ni res ita esset, *indirectam* appellant, vel *apagogicam*. Sanè non semper aliqua evidens ratio ex ipsismet rei notionibus occurrit, è qua directa demonstratio erui valeat; absurdum tamen licet reperire quod nasceretur, si contra, atque asserimus, res se haberet. Quumque duo contradictoria simul vera esse non possint, eo quod res simul esse, et non esse sequeretur, hujusmodi demonstratio invicta est, atque ad contradictionem reducit; sive, ut ajunt, ad *impossibile*.

215 Denique tres alias demonstrationum species assignare solent dialectici: à *priori*, à *posteriori*, atque à *simultaneo*, aut *concomitante*. Rem à priori demonstramus, si medium demonstrationis sit causa, aut aliiquid natura sua rem antecedens. Hujusmodi sunt effectuum existentia à natura legibus descendentium demonstrata; uti aeris, ignis, aliorumque corporum vel levissimorum gravitas ex universali legi gravitatis corporum ostensa, aliaque sexcenta.

216 A posteriori illa dicitur demonstratio, quæ ab effectibus causam ostendit. Videre licet in secundo de natura Deorum elegantem Tullii sermonem, quo Dei providentiam demonstrat, et quem Balbo attribuit Stoicorum.

partes agenti. Fusiūs has demonstrationes in metaphysica exponemus, ubi à posteriori existentia Dei contra Atheos invicte demonstratur.

217 Non omnes tertium membrum divisionis modo allatæ libenter recipiunt; existimantes, demonstrationem à *simultaneo* in prima divisionis parte contineri. Rem in medio relinquimus, satis judicantes, quid nomine demonstrationis à simultaneo intelligent, expōnere: quam quidem sic explicant. "Demonstrationes à *simultaneo*, aut per *ideam* dicuntur illæ, in quibus rerum proprietates per ideam ipsam, quam de illis nobis formamus, demonstrantur: illæ exempli causa in quibus trianguli proprietates per ideam ipsam, quam trianguli habemus, demonstrantur. Terrium hoc demonstrationis genus, insistit *Para*, in quibus de rebus affirmamus, quæ penitus in earum idea inclusa videmus, omnes geometricas demonstrationes fundat, et statuit. Nullam aliam rationem habet geometra.... ut has atque illas proprietates triangulo, ceteris tribuat, quam *intrinsecam exigentiam* harum figurarum: neque earum *intrinseca exigentia* illi aliundē demonstratur, quam ex idea ipsa, quam illarum habet." Notat tamen idem auctor, "de demonstrationem per ideam, in *ideali* tantum statu locum habere: in quo nullas alias hæ proprietates habent, nisi quas ideas abstractæ à nobis mente conceptæ illis tribuunt: neque vim ullam habere in physico rerum statu, in quo earum natura non sanè id tantum est, quod libeat menti nostræ eam esse."

§. II.

Demonstrationes præpostoræ.

218 Demonstratio vitio laborare potest tum ratione *formæ*, quum etiam ratione *materiæ*. Si in aliquam ex regulis syllogismorum (178) peccaverit, vitiosam formam continebit; ejusque consequentia nulla erit, quantumvis propositio vera sit. Quod si principia demonstrationis extra controversiam non sint, aut aliquid obscurum, dubium, vel quod detestandum magis esset, falsum poneretur, *materiam* vitiosam facit, ac demonstrationem præpostoram.

219 Licet tamen quandoque exactam demonstrationem cudere, quæ quidem talis sit ad mentem adversarii, falsa pro veris admittens. Tunc præmissa falsa veritatem induit invictam contra asserentem, quæ ceteris nullum negotium facesseret. Hoc genus argumentationis ad *hominem* dicitur. Sic Cotta in tertio de Nat. Deor. refellit Balbum, eo quod iste plura è fabulis ethnicorum, atque stoicorum absurdâ inseruerit; quæ si omisisset, nullum adversario insectandi locum dedit. Monet tamen Horvatus, causam nostram veram debere esse ac justam; ne adversarium ex uno in alium errorem, non sine calliditatis nota traducamus.

220 Indirectam demonstrationem adhibere, quum suppetit directa, si minus demonstrationem præpostoram adhibere, at præpostere age-re certè est. Nam indirecta demonstratio pro-

positionem falsam esse non posse, minimè verò rationem, cur vera sit, ostendit: quod quidem præcipius doctrinæ scopus esse debet. Dutensius asserit, veteres mathematicos priùs demonstratione directa theoremata, ac problemata invenisse; deinde tamen in suis scriptis indicretram plerumque adhibuisse. Si hæc vera sunt, contra ac nos monemus, egerunt; rectè autem eos fecisse; nemo unquam, vel ipse antiquitatis adorator Dutensius, pronuntiabit.

221 Demùn nullus ea, quæ manifesta, atque evidētia sunt, demonstrabis. Ceteroquin demonstratio tua obscuriorem veritatem faciet, quæ per se ipsa luculentter intellectui manifestabatur. Sane id demùn est actum agere, mentem velle convincere, quam veritas captivam primo intuitu jam duxit.

§. III.

Argumentatio probabilis.

222 Quum ex dogmatis syllogisticis (186) conclusio sequatur debiliorem partem, argumentatio illa erit *probabilis*, que utramque, aut alterutram ex præmissis habuerit probabilem. Quid autem probabilis propositionis nomine intelligere liceat, ex art. 90, et 94 facile deduces.

223 Schol. Nobilis philosophus, Italæ scholis satis cognitus, ad argumentationem probabilem deveniens, sic propositionem probabilem definit: si *prædicatum subjecto tribuitur ob rationem non sufficientem, propositio di-*

citur probabilis. Improbabilem citius ego dicerem; quæ enim sine sufficiēte ratione asseruntur, probabilitate omni destituantur necesse est. Mirandum igitur non erit, qui hujusmodi probabilitatis notionibus imbutus sit, si in Ethica doceat, contra jus fasque agere in re moralı, probabilitatem sequentes.

224 Ceterū probabilitatis gradus augeri, ac minui possunt; veritatis non item: nam ut fert scholarum parcemia, *veritas consistit in indivisibili.* Et quidem veritas statum rerum independentem à modo nostro concipiendi respicit: probabilitas quemadmodum et evidētia ad modum nostrum concipiendi plerumque referuntur. Major probabilitas à numero, et pondere rationum, seu notionum, quas de rebus habemus, aestimanda est: ita ut illa conclusio, præmissa, aut propositio magis probabilis dicatur, quæ pro se majorem rationum numerum habet, atque ejus contradictoria, quæ proindè minus probabilis dicitur. Quod si utrinque rationes, aut notiones sint æquales, *æquæ probabiles* dicentur.

225 Corol. Fieri igitur potest, ac nonnumquam evenisse compertum est, ut conclusiones, quæ minus probabiles videbantur, accessu aliarum notionum decursu temporis acquisitarum, non solùm ad majorem probabilitatem, verùm etiam ad certitudinem, atque evidētiam evanescantur. Nimirūm quam in se veritatem continebant, intellectuique humano occultabatur, vel densis tenebris obruta, vix erumpet; his omnino, aut propemodum dis-

sipatis, rerum statum commutavit; et quæ primum probabilia minus habebantur, ad certitudinis, vel saltem majoris probabilitatis gradum promota sunt. Copernicanum systema, quod duobus abhinc sæculis inter delirantis phantasiæ commenta habebatur, nunc jam eum probabilitatis gradum obtinet, ut in demonstratis ab nonnullis recenseatur, sacro Indicis tribunali haud reclamante.

§. IV.

De Fallaciis.

226 Duplici modo intellectus noster in fallacias impingere potest: imprudenter, quod humanae conditionis miserae sorti adscribendum est: aut sciens, et prudens depravatae voluntatis vitio veritatem, vel occultantis, vel fastidientis, atque eamdem è cæterorum animis evellere cupientis. Nonnumquam tamen accedit, ut sunt hominum mores, gloriae maximæ sibi duxisse philosophos, paradoxa quadam invenire, sustinere, aliis persuadere, quæ vel ipsi absurdâ putavissent: aut aliorum opiniones perverso syllogismorum, fallaciarum citius dixerim, usu atque abusu evertere, ut ingenii laudem mererentur. Videre mihi videor à Michael Cervantes confictum illum dementem, cuius nomen abhorret latinus sermo, ad rem litterariam traductum, qui paratus ubique, contra atque ipse sentirèt, sentientes in singulare certamen provocare: aut etiam animi ergo secum sentientes impugnare, ut egregiam

laudem, et spolia ampla devicti illusionum putidarum armis adversarii referat: ea nimur laus tota sita est in aliorum plausibüs, qui æquè, atque ipsi, plus tribus anticyris indigent ad mentis sanitatem restaurandam. Apud Græcos philosophos mos iste adeò invaluerat; ut qui magis ceteros fallaciis irretiret, Διαλεγοτέχοτας haberetur, quod de Crysippo scribit Plutarchus. Nihil est igitur, cur miremur testantem Senecam, simul et irridentem, id temporis philosophos, sollecismos, barbarismos, syllogismosque animalia esse, disputavisse. Sed hæc hactenus, quum vel sophistarum nomen nunc ubique probro jam ac ludibrio vertatur.

227 Sophismatum, ac Paralogismorum (177) fontes sunt sequentes. 1. Quartus terminus in syllogismo furtivè aut fraudulenter latens (178, et seq.); quod quidem ad mutationem suppositionis plerumque referendum est. Voces æquivocæ, amphibologicæ aliæque hujusmodi, ex quibus vitiosi syllogismi nascuntur, huc reducenda sunt: et, ni fallor, cæterorum vitorum analysis ultima hæc est, syllogismum aliquam fallaciæ includentem, quatuor terminis constare; ut periculum facienti planum fiet.

228 2. Deducio à sensu composito ad sensum divisum: sive fallacia divisionis. Hoc vitio laborat hic syllogismus: *Apostoli sunt duodecim: Andreas est Apostolus: ergo est duodecim Apostoli Planum est*, prædicatum majoris collectivè sumi, seu sensum compositum indicare; in conclusione autem distributivè, seu sensum divisum reddit. En 4 terminos,

229. 3. *Deducio à sensu diviso ad compostum, sive fallacia compositionis.* Omnis homo potest ambulare: Petrus catenis vinctus est homo: ergo catenis vinctus potest ambulare: fallaciam prædictam continet hujusmodi deductio. Homo enim facultatem ambulandi habet in sensu diviso ab impedimentis musculos corporis compescientibus; in conclusione verò sensus compositus deducitur, ambulandi nimirū dum membra catenis irretiuntur. Quatuor igitur terminos includit syllogismus.

230. 4. *Transitus ab uno ad alium statum*
Vulgò hæc fallacia his tribus modis exponitur.
Ab hypotheticè dicto ad absolutè dictum: à dicto simpliciter ad dictum secundum quid: à dicto secundum quid ad dictum simpliciter. Manifestum est, in his argumentationibus quatuor terminos includi, quum in altera propositione sensum diversum habeat, atque in altera acceptus fuit. En tres breves ratiocinationes tribus prædictis vitiis laborantes. *Nisi penitentiam egeritis, peribitis:* ergo peribitis: falsa deductio ab statu hypothetico ad absolutum. 2. *Non occides:* ergo *injustum vitæ aggressorem, etiā si nulla supersit via mortis evadendæ, non possum occidere.* Peccat hæc consequentia à dicto simpliciter ad dictum secundum quid, rerum statum commutans. Demum: *via lactea est cælum albicans:* ergo totum cælum albescit, vitium ultimum includit: statum minimæ partis cælestis spatii toti cœlo adscribens.

231. 5. *Terminorum extensio, sive deductio à particulari ad universale.* Istiusmodi illusiones

frequentes sunt, ac diversis modis irrepere possunt: scilicet 1. quum à rei accidentibus ad ejus naturam fit illatio: juvenis quidam, qui à catholica Religione defecerat, quum Roma Neapolim diverterem, in via comes additus est: iste ut suam defectionem cohonestaret, plures catholicorum abusus in medium afferebat, perinde quasi sanctitatem, ac veritatem religionis aliquorum ministrorum, et multorum catholicorum abusus labefactaret. 2. Ab individuo ad speciem, ab specie ad genus, ab una ad aliam speciem fallax deductio est. Non enim inferior superiorē, at superior continet inferiorē; neque species una alteram continet; genus enim esset, si illam contineret (18). *Aliquā ministri cultus divini suo ministerio perperam funguntur:* ergo *sacerdotium extirpandum, aut contemendum est:* fallax consequentia sepè sibi in quortundam scriptis iterata, ac subinde etiam plausibus imperitorum recepta. 3. *A parte ad totum, sive à toto ad partem* etiam fallaciam inducere potest, si consequentia ab uno ad alterum eo modo, quo ipsum non continet, aut in illo continetur, deducatur. En binas consequentias hoc modo illatas. *Ora maritima zone torridæ fervet nimio solis calore adusta:* ergo omnis regio americana à calore inhabitabilis est. *America benigno calo gaudet:* ergo etiam ora maritima perpetuo vere incolas recreat.

232. 6. *Causa apparens pro vera asserta, sive illusio causæ non causæ.* In phænomena physica hujusmodi fallacia frequenter irrepit:

plerumque enim inferri solet, *hoc post hoc*; ergo *hoc ex hoc*, ut vulgo dicitur. *Aere extracto in antlis fluida sursum ascendunt*: ergo *natura nihil vacuum esse permittit*. Hæc consequentia horrorem vacui tamquam catasam confinxit, quæ postea inanis detecta est.

233 7. *Ignoratio elenchi, sive mutatio thesis*. Nimirum id ab nonnullis probandum assumitur, aut impugnandum, quod ab adversario negatum, aut assertum non fuit. Solemnis hic esse solet hominum *præjudicatarum* opinionum morbo laborantium mos, fingere hostem, quem feriant. Ego equidem ita existimo, plerasque contentiones litterarias dissipatum iri, si utrinque quæstionis status, ut vocant, luculenter exponeretur: quod aut partium studio, aut contendendi cupidine plerumque fieri non solet.

234 8. *Petitio principii, sive circulus vitiosus* fit, quum id, quod probandum est, assumitur tamquam medium probationis. Quemadmodum si probaturus, globum terraqueum esse centrum universi, id à descensu gravium in terram deducerem; atque huic descensui pro causa assignarem tellurem esse centrum universi. Enimvero perspicaci ingenio opus est ad hoc vitium animadvertisendum. Fieri enim potest, ut latenter adeò irrepserset, ut vix, aut ne vix quidem dignoscatur: contra vero nonnulla, quæ speciem petitionis principii, aut circuli vitiosi exhibere solent, legitimæ sunt deductiones, è diversis mediis descendentes.

235 Schol. Si ad rigorem metaphysicum ratiocinationes ponderanda essent, aut in de-

monstrationibus, aut in sophismatis recenseri deberent. Nam res omnes veritatem habent determinatam, cui si ratiocinium conformetur, ad demonstrationem trahit: si minus, aliqua fallacia laborat, quam ob imbecillitatem intellectus nostri, et ob arcanas naturæ compages, quæ prorsus nos latent, discernere non possumus. Quod si res omnes intueri penitus nobis daretur, opinione cessarent, scientiæ imperio undique diffuso; et quæ probationes hinc illuc ad stabiliendas opiniones adducuntur, vel genuinæ demonstrationes, vel pura puta sophistica invenirentur. Quid enim aliud significant distinctiones præmissarum vel conclusionis inter disputandum; negatio consequiæ, præmissis concessis, intorsiones in adversarium, illius ratiocinium ratiocino simili retudentes; nisi vitium latens in argumentatione detectum fuisse? Distinctio enim duplē sensum propositionis patefacit: duplē igitur terminorum acceptionem continebant præmissæ, ex quibüs conclusio deducta fuit. Sed hæc animadversio eatenus exposita à nobis est; quod non nihil ad naturam ratiociniī dignoscendam conferre putavimus: ceterum ad praxim parum, aut nihil utilitatis afferre, candidè profitemur.

nis est continua dispositio veritatum methodo analytica inventarum, ut eas aliis communicemus: propterea methodus *doctrina* est dicta, eo quod ad docendum aptissima sit. Geometria nitidissimum exemplar est methodi syntheticæ; simplicissimas veritates omnibus obvias propo-nens, è quibus gradum pedetentim faciens, atque unam alteri adnectens, ad sublimissima de-mum theorematum, ac problemata conductit.

238 Utriusque methodi leges generales sunt. I. Ne quæstio aliqua versanda assumatur, cuius enodatio intellectus humani, aut proprii inge-nii vires superare compertum sit. *Sumite mate-riam vestris*, qui scribitis, æquam viribus, mo-nebat Horatius. *Quadraturam circuli*, ut ajunt, aut punctum fixum longitudinis geographicæ di-metiendæ inquisiturus, contra hanc legem pec-caret.

239 II. Aptæ materia ad tractandum inven-ta, quæm nitidissimè exponatur: vocabula am-bigua, aut nonnihil obscuritatis præ se ferentia perspicuè exponantur, quo sensu accipienda sint, ostendendo. Quæ minus ad rem pertinent, omittantur, certa ab incertis separantur, quæ scitu necessaria sint, ad tractationem præmit-tantur.

240 III. Lex. Si materia in plures veluti ra-mos discriminatur, præmittenda est membro-ruim divisio, singulaque seorsim tractanda sunt. Nec enim imbecilla mens hominum plures res simul comprehendere valet. Cavenda tamen ni-mia subjecti divisio, quæ intellectum onerare solet, citius quam juvare (72); quemadmodum

DISSERTATIO IV.

DE METHODO.

CAPUT PRIMUM.

METHODUS ANALYTICA, AC SYNTHETICA.

236 Methodus generatim accepta est or-do, sive dispositio conveniens in rebus; sic methodice res suas agere dicitur, qui ordinem convenientem in operando servat. Methodus scientifica, de qua nunc sermo nobis est, ad scientias vel comparandas vel tradendas pertinet: in *analyticam*, ac *syntheticam* vulgo tri-buitur. *Analytica* sive *resolutionis* plerumque ad veritatem inveniendam usurpatur: est enim apta ratio totum in suas partes distribuendi, ut ex partium speculatione veritas detegatur. Exem-plum in Chymia, à qua nomen accepit, habes luculentum artis analyticæ: quemadmodum enim actione ignis corpora resolvuntur, atque ex residuis partibus, quid eorumdem composi-tionem ingrediatur, deducimus, ita in sci-en-tiis ad veritatem inveniendam, rem in partes dis-pescimus, ac partium inspectione, quid lat-eat deducimus, unde tot scientiarum theore-mata, ac problemata dimanarunt. Idcirco me-thodus inventionis appellatur.

237 Synthetica methodus sive *compositio-*

et prolixa verborum cōpia, qua obscuritas, claritatis vice, diffunditur: quod etiam nimia brevitatis vitium esse, notavit Horatius.

241 IV. Lex. Progressus ab una in aliam veritatem tum demū fiat, quum præcedens perfectè stabilita erit. Nam si fundamenta nūtaverint, ædificium corruat, necesse est.

242 V. Lex. Notiones mediae inquirendæ sunt, è quibus progressus ab uno in aliud fieri possit; donec demū ad propositam quæstionis solutionem devenerimus. Certum enim est, meditando artes extundi, quod fieri non potest, nisi idearum mediorum inventione.

CAPUT SECUNDUM.

DE CRITERIO VERITATIS.

§. I.

Evidentia.

243 Magni nominis ab ingenio captandi inordinata cupidus usque eo solet homines transversos agere, ut quod maximo naturæ humanæ probro ducendum sit, sustinere non erubescant. Nihil percipi posse, cimmeriis omnia involuta tenebris, intellectum perpetua illusione versari, aliaque ejusmodi, Scepticorum commentum fuit, quod et Academicos non nihil infecit, ac recentiorum quorumdam absurdissima etiam antiquitatis inventa excitantium, ingenii egregium extat monumentum. Per hos Philosophos nullum est veritatis criterium, quo

verum à falso discernere possimus. Plerique tamē, quos non pudet cum cæteris hominum vera sentire, quatuor assignant criterii veritatis fontes: evidentiam, sensum communem, externos sensus, atque auctoritatem. Singillatim de his omnibus disserendum est.

244 Ac primo quidem evidentiam jam innuimus (85) esse lumen illud mentis, quo rei veritatem à quæ perspicuè attingimus, ac si illam nitidissimè intueremur. Bis tria sex componere, ita cuilibet sanæ mentis homini evidenter apparet, tamquam se in humanis degere, aut, quæ ipsi dicuntur, sentire. Quæ quidem evidētia è triplici capite originem dicit. 1. Ex intimo videlicet sensu, aut conscientia, qua rem in nobis fieri adeò ineluctabiliter sentimus, ut sciens, et prudens quis dissentire non possit. 2. Ex terminorum simplici perceptione, vel inter se comparatione, quæ quidem *immediatam* evidentiam præbent. Mediata verò è legitimo ratiocinio, quo ex identitate, aut distinctione extremorum in tertio convenientiam, aut repugnantiam inter se deducimus. Quartum ego adderem evidentiae caput; innatam scilicet vim, ac securitatem, seu lumen rationis velis appellare, quo mens nostra tactu quodam interno, atque ineffabili, verum à falso secernit. Sed hoc fortassè ad unum ex supradictis capitibus revocari posse, quis contendere? quod integrum cuique relinquo.

245 Candidè tamen fatendum est, nonnumquam evenire, ut quæ perspicua credebamus, atque in evidentibus posuimus, tractu temporis

illusiones mentis inventa sint. En igitur notas, quibus germanam à fucata evidētia discernere queas. I. Si ea, quæ nobis evidētia videntur, ab omnibus, qui se existere non dubitant, perinde habeantur, ac nos concipimus. Omnes enim ad unum falli, tantum sibi persuadebit, cui mens aliter conformata, ac ceteri habent, contigerit. *Consensus enim omnium hominum naturæ vox est*, ajebat Tullius. Quod si de rebus scientificis sermo sit, ea erunt in evidētibus computanda, quæ à viris doctis illius disciplinæ post longam discussionem, præsertim si plurimum ætatum examen sustinuerint, tales habentur. II. Sæpius ita perspicuæ res nobis apparent, ut vel sciens, et prudens quis assensum cohibere non possit. Quod si hæc vis veritatis constans semper sit, neque mutationem experiamus illius luminis mentem irradiantis; signum est, evidētiam genuinam adesse. Se existere, bis tria sex componere, ita perspicuæ semper menti sistuntur, ut velis, nolis, assentire cogaris. III. Quæ, etiamsi primo statim aspetto assensum non extorquent, tamen intellectus vera judicavit, ac postea semel, iterum, ac sæpius tranquilla mente ad trutinam revocata, eamdem continenter nobis perspicuitatis speciem referunt, ea in evidētibus totò collocare licet. Paralogismus enim, aut fallacia, fulguris instar, mentem claritate quadam perfundit; longam tamen discussionem sustinere non potest, quin latentem errorem prodat. Apprens enim evidētæ fulgor, dum sæpius res versatur, mutatur, decrescit, ac tandem dissipatur,

IV. Si ex propositione, cujus veritas nobis eviderter objicitur, legitimo ratiocinio nihil deduci queat, quod absurdum sit, aut rectæ rationi aduersetur. E vero enim falsum sequi non potest.

246 Schol. Propositiones quas hoc capite comprehendemus, ad metaphysicam citius, quam dialecticam spectare nemo nescit: eas tamén hic enucleare decrevimus, ne à præactis notionib⁹ separemus, quæ earum præludium sunt, ac deberent iterum reproduci, si ad metaphysicam hæc quæstiones traducerentur. Sit igitur

247 Positio prima. *Evidētia hactenus exp̄posita tutissimum est veritatis criterium.* Prob. 1. Nisi quis desipiat, dubitare non potest se existere, vivere, cogitare, sentire etc.; at certitudo horum judiciorum ab evidētia modo hactenus exposito provenit: ea igitur est tutissimum veritatis criterium. 2. Eodem modo ac me existere, assentior huic veritati, *bis tria sunt sex*, atque aliis similibus; ita ut sciens, ac prudens seriò dissentire nequeam; atqui hoc fieri non posset, nisi eademmet evidētia ejusmodi, ac superiores veritates proponerentur; ergo hæc perspicuitas optimum est veritatis criterium, etiam pro rebus extra me existentibus. Atque hæc quidem ad evidētiā immediatam (244): quod ad mediātā attinet, sic procedo. 3. Semel ac præcedentibus veritatibus assensi, non possum quin has immediatè ex illis deductas admittam: *si existo, alicubi existo: existētiā à me ipse non habeo ect.: si bis tria sunt*

sex, ter sex sunt duodeviginti: atque innumera, quæ ex præcedentibus evidenti deductione inferuntur: perceptis enim dilucidè terminis, & quæ ac præcedentes veritates, velim nolim, assensum extorquent, ut experientia omnes docet, qui sibi, atque aliis illudere in animum non induxerunt.

248 Confirmatur. Homines hactenus in actionibus suis, in scientiis, in artibus constanter experti sunt nullo errore se procedere, quoties ad leges evidentiæ prædictis insignitæ notis operantur: sic cibum sumis: dormitum petis, rationes ducis: geometra suas dimensiones: astronomus cursus siderum, eclipses, conjunctiones, distantias planetarum: artifices omnes sua artefacta: agricola terræ, sationumque culturam persequuntur, quin unquam nullus mentis compos dubitaverit, ea omnia aliter evenitura, atque hactenus experti sunt. Ergo ambigere non possumus, quæ perspicuitatis characteribus gaudent, falsa esse non posse: ac proinde metaphysicam certitudinem, ac scientiam (82) de his habemus. Demùm homo ab auctore suo rationis particeps conditus est: at rationis finis est veritas: ergo in id creatus est, ut veritatem assequeretur. At si nullum extat veritatis criterium, ipsam assequi homo non potest: nam etsi eam quandoque arriperet, certus se eamdem obtinuisse numquam esse posset: ergo vel homo ratione prædictus non est, aut medium ipsi datum est ad dignoscendam veritatem. Porro medium aliud nullum assignari potest promptius, universalius, tutius,